
 

 
 
 
 

GACETA OFICIAL DEL 
DISTRITO FEDERAL 

Organo del Gobierno del Distrito Federal 

DECIMA EPOCA 24 DE AGOSTO DE 2000  No.  148 

 

I N D I C E  
   

 ASMBLEA LEGISLATIVA DEL 
DISTRITO FEDERAL 

 

   
   

 DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DEL CODIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL Y DEL 
CODIGO DE PROCEDIMIENTOS PENALES PARA EL DISTRITO FEDERAL 

 
 
2 

   
   
   
 DECRETO POR EL QUE SE ADICIONAN EL ARTICULO 281 SEXTUS AL 

CAPITULO UNICO DEL TITULO DECIMO SEPTIMO BIS DEL CODIGO PENAL 
PARA EL DISTRITO FEDERAL 

 
 
3 

   
 



24 de agosto de 2000 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 

1

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL 

DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL 
CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL Y DEL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTOS 

PENALES PARA EL DISTRITO FEDERAL 
(Al margen superior izquierdo un escudo que dice: Ciudad de México.- JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL) 
DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO PENAL PARA EL 

DISTRITO FEDERAL Y DEL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTOS PENALES PARA EL DISTRITO FEDERAL 
Rosario Robles Berlanga, Jefa de Gobierno del Distrito Federal, a sus habitantes sebed: 
Que la Honorable Asamblea Legislativa del Distrito Federal, I Legislatura, se ha servido dirigirme el siguente: 

DECRETO 
(Al margen superior izquierdo el escudo nacional que dice: ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.- ASAMBLEA 
LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL.- I LEGISLATURA) 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, I LEGISLATURA 
DECRETA 

DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CODIGO PENAL PARA EL 
DISTRITO FEDERAL Y DEL CODIGO DE PROCEDIMIENTOS PENALES PARA EL DISTRITO FEDERAL. 
ARTICULO PRIMERO.- Se REFORMAN los artículos 332, 333 y 334 del Código Penal para el Distrito Federal para quedar de 
la siguiente manera: 
ARTICULO 332.- Se impondran de uno a tres años de prisión a la mujer  que voluntariamente practique su aborto o 
consienta en que otro la haga abortar. 
ARTICULO 333.- El delito de aborto sólo se sancionará cuando se haya consumado. 
ARTICULO 334.- No se aplicará sanción: 
I.- Cuando el embarazo sea resultado de una violación, o de una inseminación artificial no consentida. 
II.- Cuando de no provocarse el aborto, la mujer embarazada corra peligro de afectación  grave a su salud a juicio del médico 
que la asista, oyendo éste el dictamen de otro médico, siempre que esto fuere posible y no sea peligrosa la demora; 
III.- Cuando a juicio de dos médicos especialistas exista razón suficiente para diagnosticar que el producto presenta 
alteraciones genéticas o congénitas que puedan dar como resultado daños físicos o mentales, al límite que puedan poner en 
riesgo la sobrevivencia del mismo, siempre que se tenga el consentimiento de la mujer embarazada. 
IV.- Que sea resultado de una conducta culposa de la mujer embarazada. 
En los casos contemplados en las fracciones I, II y III los médicos tendrán la obligación de proporcionar a la mujer 
embarazada, información objetiva, veraz, suficiente y oportuna sobre los procedimientos, riesgos, consecuencia y efectos; 
así como de los apoyos y alternativas existentes, para que la mujer embarazada pueda tomar la decisión de manera libre, 
informada y responsable. 
ARTICULO SEGUNDO.- Se ADICIONA el artículo 131 Bis del Código de Procedimientos Penales para el Distrito Federal, 
para quedar de la siguiente manera: 
ARTICULO 131 Bis.- El Ministerio Público autorizará en un término de veinticuatro horas, la interrupción del embarazo de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 334, fracción I del Código Penal cuando concurran los siguientes requisitos: 
I.- Que exista denuncia por el delito de violación o inseminación artificial no consentida; 
II.- Que la víctima declare la existencia del embarazo; 
III.- Que se compruebe la existencia del embarazo en cualquier institución del sistema público o privado de salud; 
IV.- Que existan elementos que permitan al Ministerio Público suponer que el embarazo es producto de la violación; y 
V.- Que exista solicitud de la mujer embarazada  
Las instituciones de salud pública del Distrito Federal deberán, a petición de la interesada, practicar el examen que 
compruebe la existencia del embarazo, así como su interrupción. 
En todos los casos tendrán la obligación de proporcionar a la mujer información imparcial, objetiva, veraz y suficiente sobre 
los procedimientos, riesgos, consecuencias y efectos; así como de los apoyos y alternativas existentes; para que la mujer 
embarazada pueda tomar la decisión de manera libre, informada y responsable. Esta información deberá ser proporcionada de 
manera inmediata y no deberá tener como objetivo, inducir o retrasar  la decisión de la mujer. 
De igual manera, en el periodo posterior ofrecerán la orientación y apoyos necesarios para propiciar su rehabilitación 
personal y familiar para evitar abortos subsecuentes. 
 
 
 
 

 
 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 24 de agosto de 2000 

 

2

TRANSITORIO 
UNICO.- El presente decreto entrará en vigor treinta días después de su publicación en la Gaceta Oficial del Distrito Federal. 
Salón de sesiones de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, a dieciocho de agosto del dos mil.- POR LA MESA 
DIRECTIVA.- DIP. ELVA MARTHA GARCIA ROCHA, PRESIDENTA.- DIP. ANA LUISA CARDENAS PEREZ, 
SECRETARIA.- DIP. LUCERITO DEL PILAR MARQUEZ FRANCO, SECRETARIA.- FIRMAS. 
En cumplimento de lo dispuesto por los artículos 122, apartado C, Base Segunda, fracción II, inciso b) de la Constitución 
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 48, 49 y 67, fracción II del Estatuto de Gobierno del Distrito Federal, y para su 
debida publicación y observancia , expido el presente Decreto Promulgatorio, en la Reseidencia de la Jefa de Gobierno del 
Distrito Federal, en la Ciudad de México, a los veintidós días del mes de agosto de dos mil.- LA JEFA DE GOBIERNO DEL 
DISTRITO FEDERAL, ROSARIO ROBLES BERLANGA.- FIRMA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO, LEONEL GODOY 
RANGEL.- FIRMA. 

 
 

DECRETO POR EL QUE SE ADICIONAN EL ARTICULO 281 SEXTUS AL CAPÍTULO ÚNICO 
DEL TITULO DECIMO SÉPTIMO BÍS DEL CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO 

FEDERAL. 
(Al margen superior izquierdo un escudo que dice: Ciudad de México.- JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL) 

DECRETO POR EL QUE SE ADICIONAN EL ARTÍCULO 281 SEXTUS AL CAPÍTULO ÚNICO DEL TÍTULO DÉCIMO 
SÉPTIMO BIS DEL CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL. 

Rosario Robles Berlanga, Jefa de Gobierno del Distrito Federal, a sus habitantes sebed: 
Que la Honorable Asamblea Legislativa del Distrito Federal, I Legislatura, se ha servido dirigirme el siguente: 

DECRETO 
(Al margen superior izquierdo el escudo nacional que dice: ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.- ASAMBLEA 
LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL.- I LEGISLATURA) 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, I LEGISLATURA 
DECRETA 

DECRETO POR EL QUE SE ADICIONAN EL ARTICULO 281 SEXTUS AL CAPÍTULO UNICO DEL TITULO DECIMO 
SEPTIMO BIS DEL CODIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL. 
ARTICULO UNICO.- Se ADICIONA el artículo 281 Sextus al Capítulo Unico del Título Décimo Séptimo Bis del Código Penal 
para el Distrito Federal, para quedar como sigue: 
Artículo 281 Sextus.- Comete el delito de desaparición forzada de personas, el servidor público del Distrito Federal que, con 
motivo de sus atribuciones, detenga y mantenga oculta a una o varias personas o bien, autorice, apoye o consienta que 
otros lo hagan, sin reconocer la existencia de tal privación, o negándose al informar de manera precisa sobre su paradero, 
impidiendo con ello el ejercicio de los recursos legales y de las garantías procesales pertinentes. 
A quien cometa el delito de desaparición forzada de personas se le sancionará con prisión de 15 a 40 años, multa de 
trescientos a quinientos días multa, así como con la destitución e inhabilitación para el desempeño de cualquier cargo, 
empleo o comisión públicos hasta por dos tantos de la pena de prisión impuesta. 
Al particular que por orden, autorización o con apoyo de un servidor público participe en los actos descritos en el primer 
párrafo, se le impondrá una pena de prisión de ocho a quince años y multa de trescientos a quinientos días multa. 
Estas penas podrán ser disminuidas hasta en una tercera parte, cuando quien hubiere participado en la comisión del delito, 
suministre información que permita esclarecer los hechos; y hasta en una mitad, cuando contribuya a lograr la aparición con 
vida de la víctima. 
La acción penal derivada de la desaparición forzada de personas y la pena que se imponga judicialmente al responsable de la 
misma, no estarán sujetas a prescripción. 

ARTICULO TRANSITORIO 
ARTICULO UNICO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación. Publíquese en la 
Gaceta Oficial del Distrito Federal y para su mayor difusión en el Diario Oficial de la Federación. 
Salón de sesiones de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, a dieciocho de agosto del dos mil.- POR LA MESA 
DIRECTIVA.- DIP. ELVA MARTHA GARCIA ROCHA, PRESIDENTA.- DIP. ANA LUISA CARDENAS PEREZ, 
SECRETARIA.- DIP. LUCERITO DEL PILAR MARQUEZ FRANCO, SECRETARIA.- FIRMAS. 
En cumplimento de lo dispuesto por los artículos 122, apartado C, Base Segunda, fracción II, inciso b) de la Constitución 
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 48, 49 y 67, fracción II del Estatuto de Gobierno del Distrito Federal, y para su 
debida publicación y observancia , expido el presente Decreto Promulgatorio, en la Reseidencia de la Jefa de Goboerno del 
Distrito Federal, en la Ciuad de México, a los veintidós días del mes de agosto de dos mil.- LA JEFA DE GOBIERNO DEL 
DISTRITO FEDERAL, ROSARIO ROBLES BERLANGA.- FIRMA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO, LEONEL GODOY 
RANGEL.- FIRMA. 
 

 
 



24 de agosto de 2000 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 

3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECTORIO 

 

Jefa de Gobierno del Distrito Federal 

ROSARIO ROBLES BERLANGA  

 

Consejero Jurídico y de Servicios Legales 

MANUEL FUENTES MUÑIZ 

 

Director General Jurídico y de Estudios Legislativos 

ENRIQUE GARCIA OCAÑA 

 

INSERCIONES 

Plana entera ...................................................................................................... $ 842.00 

Media plana......................................................................................................... 453.00 

Un cuarto de plana............................................................................................. 282.00 

 

Para adquirir o consultar ejemplares, acudir a la Unidad de Publicaciones, sita en la Calle Candelaria de los Patos s/n, 
Col. 10 de Mayo, C.P. 15290, Delegación Venustiano Carranza. 

 

GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL, 
IMPRESA POR “CORPORACION MEXICANA DE IMPRESIÓN”, S.A. DE C.V., 

CALLE GENERAL VICTORIANO ZEPEDA No. 22, COL. OBSERVATORIO C.P. 11860. 
TELS. 516-85-86 y 516-81-80 

 

(Costo por ejemplar $19.00) 
AVISO IMPORTANTE 
 
Las publicaciones que aparecen en la presente edición son tomadas de las fuentes (documentos originales), proporcionadas por los 
interesados, por lo que la ortografía y contenido de los mismos son de estricta responsabilidad de los solicitantes. 


